1

证券代码：603899         证券简称：晨光股份        公告编号：2024-020

上海晨光文具股份有限公司

关于控股子公司增资扩股及公司放弃优先认购权

暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 为扩大控股子公司上海晨光科力普办公用品有限公司（以下简称“晨光科力

普”）经营规模，提高经济效益和市场竞争力，同时基于晨光科力普未来长期

发展和治理、构建长效激励机制及充分调动管理层、核心员工的积极性的需

要，晨光科力普拟进行增资扩股。本次增资扩股分为两部分：1、晨光科力普

拟对其核心人员进行股权激励，激励对象将通过个人及 4个持股平台持股的

方式参与本次增资扩股（以下简称“本次激励”），以 31,135.962 万元认购

晨光科力普新增注册资本 7,076.355 万元；2、上海晨光文具股份有限公司

（以下简称“公司”）2位实际控制人对晨光科力普进行增资（以下简称“本

次增资”），以 17,934.048 万元认购晨光科力普新增注册资本 2,851.20 万

元。上述交易完成后，晨光科力普的注册资本由 49,472.445 万元增加至

59,400.00 万元。公司合并报表范围未发生变化。公司放弃对晨光科力普本

次增资扩股的优先认购权。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

 本次交易已经公司第六届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议、第

六届董事会第七次会议及第六届监事会第七次会议审议通过，关联董事陈湖

2

文、陈湖雄、陈雪玲回避表决。本次交易在公司董事会审批权限范围内，无

需提交公司股东大会审议。

 截至本次关联交易，过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司未与关联自

然人陈湖文先生及其直系亲属、陈湖雄先生、陈雪玲女士发生关联交易或与

不同关联人发生与本次交易类别相关的交易。

一、关联交易概述

为了扩大晨光科力普经营规模，提高经济效益和市场竞争力，同时基于晨光

科力普未来长期发展和治理、构建长效激励机制及充分调动管理层、核心员工的

积极性的需要，晨光科力普拟进行增资扩股。

（一）本次增资扩股分为两部分

1、拟通过增资对其部分核心人员实施本次激励，激励对象将通过个人及 4

个持股平台持股的方式参与本次增资扩股。其中，公司董事长、晨光科力普执行

董事、总经理陈湖文先生拟以直接持股的方式参与晨光科力普本次激励，晨光科

力普的核心员工拟通过持有员工持股平台相应份额的方式间接参与本次激励。

本次激励中，晨光科力普员工持股平台上海科力普陆号企业管理中心（有限

合伙）（以下简称“科力普陆号”）拟以 9,589.888万元认购晨光科力普新增注册

资本人民币 2,179.52 万元；晨光科力普员工持股平台上海科力普柒号企业管理

中心（有限合伙）（以下简称“科力普柒号”）拟以 3,466.034万元认购晨光科力

普新增注册资本人民币 787.735万元；晨光科力普员工持股平台上海科力普捌号

企业管理中心（有限合伙）（以下简称“科力普捌号”）拟以 3,823.60 万元认购

晨光科力普新增注册资本人民币 869.00 万元；晨光科力普员工持股平台上海科

力普玖号企业管理中心（有限合伙）（以下简称“科力普玖号”，与科力普陆号、

科力普柒号、科力普捌号以下合称“员工持股平台”）拟以 3,802.04 万元认购晨

光科力普新增注册资本人民币 864.10 万元；陈湖文拟以 10,454.40 万元认购晨

光科力普新增注册资本人民币 2,376.00 万元。由于晨光科力普前述增资系对晨

光科力普的核心员工进行的股权激励，公司放弃前述增资的优先认购权。

2、除本次激励外，公司副董事长、总裁陈湖雄先生拟以 12,329.658万元认

购晨光科力普新增注册资本人民币 1,960.20 万元；公司董事、副总裁陈雪玲女

3

士拟以 5,604.39万元认购晨光科力普新增注册资本人民币 891.00万元。实际控

制人对晨光科力普经营发展的支持，有利于保障业务实现可持续发展，有利于提

高晨光科力普综合竞争力。综合考虑公司整体发展规划，公司放弃前述增资的优

先认购权。

本次交易全部完成后，晨光科力普的注册资本由 49,472.445 万元增加至

59,400.00 万元，公司持有晨光科力普的股权比例由 93.39%变更为 77.78%，晨

光科力普仍属于公司合并报表范围内的控股子公司。

（二）晨光科力普本次激励及本次增资的认购对象中，（1）陈湖文、陈湖雄、

陈雪玲为公司的实际控制人，陈湖文为公司董事长、陈湖雄为公司副董事长兼总

裁、陈雪玲为公司董事兼副总裁；（2）科力普陆号的有限合伙人中包括陈湖文的

直系亲属陈美月和陈泽涛，均系公司关联方。根据《上海证券交易所股票上市规

则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》的相

关规定，陈湖文及其直系亲属参与本次激励，陈湖雄、陈雪玲参与本次增资，公

司放弃本次交易的优先认购权构成关联交易，但未导致公司主营业务、资产、收

入发生重大变化，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

（三）本次交易已经公司第六届董事会第七次会议审议通过，关联董事陈湖

文、陈湖雄、陈雪玲回避表决。本次关联交易在公司董事会审批权限范围内，无

需提交公司股东大会审议。

（四）截至本次关联交易，过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司未与

关联自然人陈湖文先生及其直系亲属、陈湖雄先生、陈雪玲女士发生交易或与不

同关联人发生与本次交易类别相关的交易。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

公司实际控制人、董事长陈湖文及其直系亲属陈美月和陈泽涛为晨光科力普

本次激励的激励对象；实际控制人、副董事长兼总裁陈湖雄、实际控制人、董事

兼副总裁陈雪玲为晨光科力普本次增资的增资方，根据《上海证券交易所股票上

市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》

4

的相关规定，陈湖文、陈湖雄、陈雪玲、陈美月、陈泽涛为公司的关联方，本次

交易构成关联交易。

（二）关联方基本情况

1、陈湖文，男，中国国籍，公司董事长、晨光科力普执行董事、总经理。

2、陈湖雄，男，中国国籍，公司副董事长、总裁。

3、陈雪玲，女，中国国籍，公司董事、副总裁。

4、陈美月，女，中国国籍，陈湖文直系亲属，晨光科力普核心员工。

5、陈泽涛，男，中国国籍，陈湖文直系亲属，晨光科力普核心员工。

经查询，陈湖文、陈湖雄、陈雪玲、陈美月、陈泽涛不属于失信被执行人。

（三）除上述关联方之外，科力普陆号、科力普柒号、科力普捌号、科力普

玖号中的合伙人均为晨光科力普非关联核心员工。

三、关联交易标的基本情况

（一）关联交易标的概况

公司名称：上海晨光科力普办公用品有限公司

类型：有限责任公司

住所：上海市徐汇区古美路 1528号 2幢 11层

法定代表人：陈湖文

成立日期：2012 年 12月 5日

营业期限：2012 年 12月 5日至无固定期限

经营范围：许可项目：食品销售；酒类经营；出版物零售；第一类增值电信

业务；第二类增值电信业务；道路货物运输（不含危险货物）；农药零售；危险

化学品经营；第三类医疗器械经营；文件、资料等其他印刷品印刷。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：办公用品销售；日用品销售；日用杂品销售；

食用农产品零售；针纺织品销售；服装服饰零售；鞋帽零售；体育用品及器材零

售；文具用品零售；办公设备耗材销售；五金产品零售；家用电器销售；电子元

器件零售；办公设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；通讯设备销售；纸制

品销售；劳动保护用品销售；特种劳动防护用品销售；橡胶制品销售；塑料制品

5

销售；照相机及器材销售；音响设备销售；家具销售；日用化学产品销售；消毒

剂销售（不含危险化学品）；消防器材销售；自行车及零配件零售；电动自行车

销售；汽车零配件零售；摩托车及零配件零售；日用玻璃制品销售；技术玻璃制

品销售；制冷、空调设备销售；风机、风扇销售；日用家电零售；机械零件、零

部件销售；电器辅件销售；机械电气设备销售；润滑油销售；建筑陶瓷制品销售；

卫生陶瓷制品销售；礼品花卉销售；金属制品销售；金属矿石销售；非金属矿及

制品销售；电子产品销售；化妆品零售；个人卫生用品销售；汽车装饰用品销售；

智能车载设备销售；电池零配件销售；建筑装饰材料销售；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；广告制作；交通及公共管理用标牌销售；仪器仪表销售；照

明器具销售；涂料销售（不含危险化学品）；安防设备销售；特种设备销售；风

动和电动工具销售；数字视频监控系统销售；环境保护专用设备销售；肥料销售；

农用薄膜销售；卫生用杀虫剂销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；计算机及办公设备维修；日用产品修理；

广告设计、代理；广告发布；图文设计制作；国内货物运输代理；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；电气设备修理；打字复印；会议

及展览服务；票务代理服务；专业保洁、清洗、消毒服务；信息系统集成服务；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电子、机械

设备维护（不含特种设备）；普通机械设备安装服务；机械设备租赁；石油制品

销售（不含危险化学品）；电线、电缆经营；农作物种子经营（仅限不再分装的

包装种子）；健康咨询服务（不含诊疗服务）。

本次关联交易标的产权清晰，不存在被列为失信被执行人情形。

晨光科力普的其他股东放弃优先认购权。

（二）关联交易标的的股权结构

股东名称或姓名
增资前股权结构 增资后股权结构

注册资本（万元） 持股比例 注册资本（万元） 持股比例

上海晨光文具股份有

限公司
46,200.000 93.39% 46,200.000 77.78%

上海科力普创业投资

中心（有限合伙）
3,272.445 6.61% 3,272.445 5.51%

陈湖文   2,376.000 4.00%

6

陈湖雄   1,960.200 3.30%

陈雪玲   891.000 1.50%

科力普陆号   2,179.520 3.67%

科力普柒号   787.735 1.33%

科力普捌号   869.000 1.46%

科力普玖号   864.100 1.45%

合计 49,472.445 100% 59,400.00 100%

注：上述表格中的尾差系因四舍五入所致，不影响各股东的持股比例。

（三）关联交易标的一年又一期主要财务信息

单位：万元

项目 2024 年 3月 31 日（未经审计） 2023年 12月 31日（经审计）

总资产 501,161.61 590,756.76

净资产 168,358.67 158,690.16

项目 2024 年 1-3月（未经审计） 2023年（经审计）

营业收入 294,660.90 1,330,699.41

净利润 9,668.52 40,120.65

注：上述表格中年度财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。

（四）关联交易标的最近 12 个月内曾进行资产评估、增资、减资或改制的

基本情况

2024 年 4 月，晨光科力普全体股东作出股东会决议，决定将晨光科力普的

注册资本由 66,000 万元减少至 49,472.445 万元。本次减资事项，晨光科力普已

履行刊发减资公告、通知债权人流程，并于 2024 年 5 月完成了工商登记变更流

程。除上述情形及本次交易涉及的评估外，晨光科力普最近 12 个月内未曾进行

过其他资产评估、增资、减资及改制。

四、关联交易的定价情况

（一）定价情况及依据

本次增资扩股的认购价格系以参考上海东洲资产评估有限公司对晨光科力

7

普全部权益的评估结果为基础，经各方充分友好协商后确定。增资方陈湖雄和陈

雪玲的认购价格为 6.29元/1元注册资本。本次激励中，给予激励对象一定的价

格折扣，激励对象陈湖文及员工持股平台的认购价格为 4.4 元/1 元注册资本，

激励对象的认购价格与公允价值之间的差额，将根据相关法律法规要求确认为相

关公司的股份支付费用。

本次评估以 2024 年 1月 31日为评估基准日，对晨光科力普全部权益价值进

行评估，晨光科力普全部权益价值为 323,400 万元。

（二）定价合理性分析

上海东洲资产评估有限公司对晨光科力普进行了评估，并出具了《资产评估

报告》（东洲评报字[2024]第 1434 号）。本次增资扩股以对晨光科力普全部权益

价值的评估结果为基础，经各方充分友好协商后确定。给予激励对象一定的价格

折扣，可以充分调动激励对象的积极性。激励对象陈湖文及员工持股平台、增资

方陈湖雄和陈雪玲对应的晨光科力普每一注册资本的认购金额均高于按照晨光

科力普截至 2024年 1月 31日非经审计的账面净资产值的对应金额。晨光科力普

本次增资扩股暨关联交易遵循了客观、公平、公允的定价原则，不存在损害公司

及全体股东、特别是中小股东利益的情形。

五、关联交易的主要内容

（一）协议主体

增资方：陈湖文

增资方：陈湖雄

增资方：陈雪玲

增资方：科力普陆号、科力普柒号、科力普捌号、科力普玖号

目标公司：晨光科力普

（二）增资安排

各方同意按照下表所示分别增加对晨光科力普的注册资本：

增资方 增资注册资本（万元） 增资价款（万元）

陈湖文 2,376.000 10,454.400

陈湖雄 1,960.200 12,329.658

8

增资方 增资注册资本（万元） 增资价款（万元）

陈雪玲 891.000 5,604.390

科力普陆号 2,179.520 9,589.888

科力普柒号 787.735 3,466.034

科力普捌号 869.000 3,823.600

科力普玖号 864.100 3,802.040

合计 9,927.555 49,070.010

增资安排完成后，晨光科力普股权结构图如下：

股东名称或姓名 注册资本（万元） 持股比例

上海晨光文具股份有限公司 46,200.000 77.78%

上海科力普创业投资中心（有限合伙） 3,272.445 5.51%

陈湖文 2,376.000 4.00%

陈湖雄 1,960.200 3.30%

陈雪玲 891.000 1.50%

科力普陆号 2,179.520 3.67%

科力普柒号 787.735 1.33%

科力普捌号 869.000 1.46%

科力普玖号 864.100 1.45%

合计 59,400.00 100.00%

（三）增资款项的来源和支付

各增资方的款项来源为自筹资金。各增资方在增资协议签署后的四十五日内

向晨光科力普收款账户足额支付各自的增资款。

（四）合同的生效、争议解决

1、本协议自各方适当签署后生效，并自生效后即对各方具有约束力。

2、任何因本协议的解释或履行而产生的争议均应首先通过友好协商方式解

决。如协商未果，则任一方均有权将争议向晨光科力普所在地有管辖权的人民法

院提起诉讼。

（五）公司对本次交易放弃同比例增资优先认购权，非本次交易增资协议的

主体。本次关联交易不涉及关联人或其他方向公司支付款项。

9

六、关联交易对上市公司的影响

本次增资扩股有助于扩大晨光科力普经营规模，提高经济效益和市场竞争力，

有助于优化股权结构，提高晨光科力普综合竞争力，本次激励有利于充分调动激

励对象的工作积极性，提高职工的凝聚力和公司竞争力，在构建长效激励机制的

同时进一步推进晨光科力普的长期稳健发展。

晨光科力普本次交易价格合理、公允，交易遵循公平、公正、自愿、诚信的

原则，具有真实性、必要性和合理性，公司就本次交易放弃优先认购权是基于公

司对自身实际经营情况、资金安排及本次交易商业实质的整体考虑，且本次交易

完成后，晨光科力普仍为公司控股子公司，公司合并报表范围不会发生变化，不

会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影响，不存在损害公司和全体股东、

特别是中小股东利益的情况。

七、关联交易应当履行的审议程序

公司于 2024 年 6 月 7 日召开第六届董事会独立董事专门会议 2024 年第二

次会议，审议通过了《关于控股子公司增资扩股及公司放弃优先认购权暨关联交

易的议案》，独立董事经审议后一致认为：本次增资扩股暨关联交易符合晨光科

力普的经营发展需要，有利于晨光科力普增强资本实力和激励员工，本次交易系

遵循市场化原则进行，定价合理、公允，不影响公司对其控制权，不会影响公司

的合并报表范围，不会对公司现有资产及持续经营能力产生不利影响，符合公司

和全体股东的利益。公司独立董事一致同意该议案，并同意将该议案提交董事会

审议。

公司于 2024年 6月 13日召开第六届董事会第七次会议，审议通过了《关于

控股子公司增资扩股及公司放弃优先认购权暨关联交易的议案》，关联董事陈湖

文、陈湖雄、陈雪玲回避表决。该事项无需提交股东大会审议批准。

八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

至本次关联交易为止，过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司未与同一

关联方发生关联交易或与不同关联人进行交易类别相关的交易。

10

特此公告。

上海晨光文具股份有限公司董事会

       2024年 6月 14日